
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

» 0<L 2022 г.

ПРИКАЗ
Махачкала

Об утверждении Положения о региональной системе 
организации воспитания и социализации обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2022 год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 16.08.2021 № 03-16-445/21 «О Плане мероприятий по 
реализации в Республике Дагестан в 2021-2025 годах Стратегии развития 
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 29 мая 2015 г. № 996-р» и в целях совершенствования системы организации 
воспитания и социализации обучающихся общеобразовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о региональной системе организации воспитания и 

социализации обучающихся общеобразовательных организаций 
(далее - Положение) согласно приложению № 1.

1.2. Показатели эффективности региональной системы организации 
воспитания и социализации обучающихся общеобразовательных 
организаций (далее - Показатели) согласно приложению № 2.

1.3. Рейтинг показателей эффективности воспитательной работы 
согласно приложению № 3.

2. Возложить функции регионального оператора по реализации 
Положения в общеобразовательных организациях и мониторингу 
региональной системе организации воспитания и социализации 
обучающихся общеобразовательных организаций (далее - мониторинг) на 
государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский 
институт развития образования» (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО») 
(Ахмедова Г. А.).

3. ГБУ ДПО РД «ДИРО»:



2

3.1. Обеспечить организационно-техническое и методическое 
сопровождение мониторинга.

3.2. Провести в срок до 15 мая 2022 г. мониторинг.
3.3. По итогам мониторинга разработать адресные рекомендации и 

довести их до руководителей муниципальных органов управления 
образованием.

3.3. Представить в срок до 20 мая 2022 г. в Управление 
по воспитательной работе и дополнительного образования детей 
Министерства образования и науки Республики Дагестан (Калмыкова Л.П.) 
информацию об итогах мониторинга.

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить 
реализацию Положения и проведение мониторинга.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
5.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

образовательных организаций.
5.2. Руководствоваться настоящим приказом в работе по обеспечению 

функционирования и развитию муниципальных систем воспитания и 
социализации.

6. Государственному казенному учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Алиев М. Н.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

Я. Бучаев


